


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 7 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 8 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................ 8 
[...]
CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước thải. Khu 

vực sân bãi được bê tông hóa và tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. 

Lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân, … được 

thu gom bằng hệ thống cống thu gom nội bộ vào đường cống tròn chính để chảy 

thẳng ra mương thoát nước của khu dân cư và chảy vào rạch Cùng cách dự án 200m 

để thoát ra kênh tiêu Bình Hòa, sau đó chảy vào rạch Vĩnh Bình và thoát ra sông Sài 

Gòn.  

Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa như sau:  

 

Hình 3. 1. Sơ đồ mạng lưới thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa nội bộ cơ sở hiện nay được xây dựng bao gồm: 

- Nước mưa từ mái của các hạng mục xây dựng: Cơ sở đã bố trí hệ thống thu gom 

nước mưa trên mái che uPVC đường kính D160 mm để thu gom toàn bộ lượng nước 

mưa phát sinh vào mương thoát nước xung quanh nhà xưởng.  

- Các nguồn nước mưa trên bề mặt sẽ được thu gom bằng các cống D300-

D600mm và mương bê tông, có kích thước B x H: 200 x 200 mm, độ dốc 0,25%.  

Nước mưa từ mái che của các 

hạng mục xây dựng 

Nước mưa từ các tuyến đường 

nội bộ của cơ sở 

Hệ thống uPVC, D160mm 

Hệ thống mương B x H: 200 x 

200 mm 

Song chắn rác Hệ thống cống BTCT, D300-

D600 mm 

Mương thoát nước của khu 

vực  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  31 

Toàn bộ nước mưa tại cơ sở sau khi được thu gom nội bộ thoát ra mương thoát 

nước nội bộ của khu vực (mương bê tông rộng 2 m) tại 1 điểm trên đường Bình Hòa 

05 cách rạch Cùng 200m. Tọa độ vị trí thoát nước trên đường Bình Hòa 05: X= 

12.04.554  Y= 06.87.240 

(Bản vẽ hệ thống thoát nước mưa đính kèm tại phụ lục báo cáo) 

Bảng 3. 1. Thống kê khối lượng hệ thống thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị tính Khối lượng 

1 Ống nhựa PVC D160 mm m 250 

2 Mương B x H: 200 x 200 mm m 150 

3 Cống BTCT - D300 mm m 300  

4 Cống BTCT - D600 mm m 270 

5 Hố ga m 28 

Nguồn: Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa, 2022 

 
 

Hình 3. 2. Hệ thống ống thu gom nước mưa 

từ mái 

Hình 3. 3. Mương thoát nước mưa nội bộ 

  

Hình 3. 4. Mương thoát nước của khu vực Hình 3. 5. Rạch Cùng cách cơ sở 200m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  32 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước thải. 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

 Thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 4,4 m3/ngày bao gồm nước thải từ nhà vệ 

sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và nước thải từ lavabo được thu gom bằng hệ 

thống cống ngầm uPVC, đường kính D90-140mm. Sau đó, nước thải được đưa về hố 

gom của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở để xử lý cùng với nước thải sản xuất bằng 

đường ống ngầm BTCT D300.  

 Các thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt: kích 

thước, vật liệu, số lượng hố ga, chiều dài các loại ống cống được trình bày trong bảng 

sau: 

Bảng 3. 2. Số liệu chi tiết hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt 

Stt Hạng mục 
Khối 

lượng 
Kết cấu 

1 Cống D - 300 mm 100 m Bê tông cốt thép, mác 200 

2 
Hố ga: 800 x 800 x 800 

mm 
5 cái 

- Tường dày 150 mm 

- Đáy láng bê tông dày 50, lớp đá dày 

150mm. 

- Nắp đan bê tông cốt thép 800 x 800 x 

800, mác 200 

Nguồn: Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa, 2022 

Bảng 3. 3. Số lượng bể tự hoại của Cơ sở 

Stt Khu vực 
Số lượng 

(bể) 
Kích thước 

1 Khu vực xưởng  01 13 m3 

2 Khu vực văn phòng 01 10 m3 

Nguồn: Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa, 2022 

 Thu gom nước thải sản xuất 

- Nước thải sản xuất phát sinh khoảng 196 m3/ngày từ khu giết mổ, lưu chứa (hai 

nhà xưởng) được thu gom theo mương hở có kích thước rộng x sâu (25 x 30 cm) dẫn hố 

ga tập trung có kích thước 30 x 30cm, sau đó nước thải theo hệ thống cống ngầm uPVC 

D190 mm về hố gom tập trung của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở để xử lý. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước thải sản xuất: kích thước, vật 

liệu, chiều dài các loại ống cống và số lượng hố ga được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 4. Số liệu chi tiết hệ thống thu gom nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  33 

Stt Hạng mục Khối lượng Kết cấu 

 Mương hở  

(Rộng x sâu= 25 x 30 cm) 
60 m Tường và đáy bằng bê tông  

1 Cống D - 190 mm 200 m uPVC 

2 Cống D - 300 mm 50 m Bê tông cốt thép, mác 200 

Nguồn: Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa, 2022 

 

 

Hình 3. 6. Mương dẫn nước thải sản xuất 

về hố ga tập trung 

Hình 3. 7. Hố ga tập trung trước khi dẫn 

nước thải sản xuất về HTXL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  34 

Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở như sau: 

 

 

Hình 3. 8. Phương án thu gom và thoát nước thải của HTX 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau HTXL nước thải cục bộ tại nhà máy đạt quy chuẩn xả thải QCVN 

40:2011/BTNMT (B) được thoát ra mương thoát nước của khu vực (rộng 2m, cách rạch 

Cùng 200m) tại 1 vị trí (trên đường Bình Hòa 05, toạ độ: X= 12.04.554  Y= 

06.87.240) sau đó chảy vào rạch Cùng để thoát kênh tiêu Bình Hòa, sau đó chảy vào 

rạch Vĩnh Bình và thoát ra sông Sài Gòn là nguồn tiếp nhận cuối cùng. 

  

D=90-140mm, L= 150 m 

B x H = 250 x 300 mm 

D=190 mm, L= 200m 

D=300mm, L= 50 m 

Nước thải  

sinh hoạt 

Bể tự hoại 

HTXLNT của cơ sở 

Nước thải sản xuất 

(giết mổ, nhúng, 

vệ sinh) 

Hệ thống XLNT của Cơ sở, công suất 220 

m3/ngày (Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B) 

Mương thoát nước của khu vực  

Rạch Cùng 

Kênh tiêu Bình Hòa  

Rạch Vĩnh Bình  

Sông Sài Gòn  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  35 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Vị trí xả thải của cơ sở vào mương thoát tiếp giáp phía Bắc Dự án có tọa độ: X= 

12.04.554  Y= 06.87.240 và vị trí xả nước thải vào rạch Cùng có tọa độ: X= 

12.04.514  Y=  06.86.955  

Phương thức xả thải: tự chảy; 

Chế độ xả nước thải: liên tục; 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Bể tự hoại 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở là phát sinh 4,4 m3/ngày.  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh trong nhà xưởng được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của HTX. Nước thải từ các 

khu vệ sinh thoát xuống bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn lơ 

lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu bùn trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, 

cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng 

và thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê 

xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) 

Cơ sở đã xây dựng 2 bể tự hoại, thể tích mỗi bể là 10m3 và 13 m3 được phân bổ 

như sau: 01 bể tự hoại tại khu vực nhà vệ sinh thuộc phía Nam của cơ sở kế bên khu 

vực nhà xưởng 1, 01 bể tự hoại tại khu vực văn phòng.  

 Hệ thống xử lý nước thải 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, hệ thống xử lý 

nước thải công suất 202 m3/ngày, với quy trình xử lý như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  36 

 

Hình 3. 9. Quy trình xử lý nước thải theo báo cáo ĐTM, công suất 202 m3/ngày.đêm 

Hiện nay, công nghệ xử lý nước thải ngành giết mổ đã có nhiều cải tiến, nâng cấp 

so với công nghệ xử lý nước thải được đề xuất trong báo cáo đánh giá tác động môi 

trường dự án “Đầu tư mở rộng cơ sở giết mổ gia súc Bình Hòa từ 200 con/ngày lên 

1.000 con/ngày” đã được phê duyệt năm 2017. Do đó, Hợp tác xã xin điều chỉnh công 

nghệ xử lý nước thải để tăng hiệu quả xử lý nước thải bên cạnh đó nâng công suất 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Nước thải giết mổ, rửa 

chuồng, tắm heo 

Hố gom 

Bể vi sinh yếm khí 

Bể vi sinh hiếu khí 

Bể lắng sơ cấp 

Bể lắng trọng lực 

Bể trung chuyển 

Bể lọc nhanh 

Máy thổi khí 

Hố ga tập trung 

Hầm Biogas 

Bể lọc sinh học 

Bể lắng kết hợp khử 

trùng 

Mương thoát nước KDC 

(QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B) 

Bơm châm 

PAC 

Than hoạt tính 

Giá thể vi sinh 

Bơm châm PAC, 

Clo 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  37 

HTXLNT lên 220 m3/ngày nhằm đảm bảo hệ số an toàn với quy trình xử lý như sau: 

 

Hình 3. 10. Quy trình xử lý nước thải điều chỉnh của HTX, công suất 220 m3/ngày.đêm 

 Hố gom kết hợp kỵ khí (T01) 

Nước thải từ các phân khu trong lò mổ và nước thải vệ sinh xe chở gia súc, gia 

cầm sẽ được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải. Tại đây trước khi đưa vào hố 

gom kết hợp kỵ khí (T01) các loại rác thải, nội tạng,… có kích thước lớn sẽ được lược 

bỏ qua giỏ rác thô SC01-A/B có kích thước các lỗ 5mm nhằm tăng hiệu quả xử lý bể 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  38 

bể sinh học và tránh tình trạng tắc ngẽn bơm. Tại đây quá trình chuyển hóa chất hữu 

cơ trong nước thải bằng vi sinh yếm khí xảy ra theo 3 giai đoạn: 

 Giai đoạn 1: nhóm vi sinh tự nhiên có trong nước thải thuỷ phân các hợp chất 

hữu cơ phức tạp và lypit thành các chất hữu cơ đơn giản có trọng lượng nhẹ như 

monosacarit, amino axit để tạo ra nguồn thức ăn và năng lượng cho vi sinh hoạt động. 

Giai đoạn 2: nhóm vi khuẩn tạo men axit biến đổi các hợp chất hữu cơ đơn giản 

thành các axit hữu cơ thường là axit acetic, nhóm vi khuẩn yếm khí tạo axit gọi là 

nhóm axit focmơ. 

Giai đoạn 3: nhóm vi khuẩn tạo mêtan chuyển hoá hydro và axit acetic thành khí 

metan và cacbonic. Nhóm vi khuẩn này gọi là mêtan focmơ, chúng có rất nhiều trong 

dạ dày của động vật nhai lại, vai trò quan trọng của nhóm vi khuẩn metan focmơ là 

tiêu thụ hydro và axit acetic, chúng tăng trưởng rất chậm và quá trình xử lý yếm khí 

chất thải được thực hiện khi khí mêtan và cacbonic thoát ra khỏi hổn hợp. 

 Bể tách dầu (T02) 

Nước thải từ hố gom kết hợp kỵ khí tiếp tục chảy vào bể tách dầu T02. Tại bể 

tách dầu, thành phần dầu mỡ có trong nước thải sẽ được giữ lại và thu vào bồn chứa 

dầu. Nước thải sau khi tách dầu sẽ tự chảy vào bể điều hòa T03. 

 Bể điều hòa (T03)  

Tại bể điều hòa, nước thải sẽ được khuấy trộn đều dưới tác dụng của hệ thống 

phân phối khí dạng đĩa thô để ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. Hệ thống 

thổi khí xáo trộn đều nước thải trong bể điều hòa sẽ giúp tránh tình trạng yếm khí phát 

sinh mùi hôi trong bể. Nước thải từ bể điều hòa sau đó sẽ được bơm chìm bơm đến 

công trình xử lý tiếp theo. 

 Thiết bị tuyến nổi áp lực (DAF)  

Nước được đưa vào bồn khí tan bằng bơm áp lực cao. Không khí được cấp vào 

bồn khí tan bằng máy nén khí, tại đây nước và không khí được hòa trộn. Nước bão hòa 

không khí chảy vào ngăn tuyển nổi, qua một van giảm áp suất, áp suất được giảm đột 

ngột về áp suất khí quyển. Khí hòa tan được tách ra và dính bám vào các hạt cặn trong 

nước. Các thành phần cặn, dầu mỡ sẽ được các bọt khí có kích thước Micro kéo nổi 

trên bề mặt chất lỏng, tạo thành lớp bùn nổi và được loại bỏ bởi dàn cào ván bùn mặt. 

Các chất rắn nặng lắng xuống đáy cũng được giàn cào gom lại và đưa về bể chứa bùn 

(T08). Lớp nước trong sẽ tiếp tục đưa sang cụm bể sinh học. 

 Cụm bể xử lý sinh học Anoxic (T04) – MBBR (T05)  

Nước thải sau qua thiết bị tuyển nổi áp lực (DAF) sẽ tự chảy về cụm bể xử lý 

Anoxic (T04) – MBBR (T05). Tại đây, các thành phần ô nhiễm COD, BOD, N, P,... sẽ 

được xử lý thông qua hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí và hiếu khí có trong hỗn 

hợp bùn hoạt tính. 

Trong đó, Nitơ sẽ được xử lý thông qua 2 quá trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ 

thành Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí.  

asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon  

2223 2/3  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  39 

rNitrobacteNOONOrNitrobacte 


322 2/1
 

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ 

tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể thiếu khí (T06). 

OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1  

  

Cụm bể sinh học hiếu khí MBBR (T05) có vai trò chuyển hóa các chất hữu cơ 

thành sản phẩm cuối là CO2, H2O, … nhờ hệ thống máy thổi khí hoạt động liên tục để 

cung cấp dưỡng khí cho vi sinh vật hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn 

hoạt tính. Tại cụm xử lý sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể ≥ 2 mg/l. 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải bùn hoạt tính hiếu khí ở 

trạng thái lơ lửng và sục khí liên tục theo phương trình sau: 

CxHyOz  + O2  CO2 + H2O + ∆H 

 CxHyOz: chất hữu cơ trong nước thải. 

Từ phương trình trên cho thấy công trình xử lý sinh học bao gồm các công đoạn 

sau (1) chuyển hóa các hợp chất hữu cơ có nguồn gốc carbon ở dạng keo và dạng hòa 

tan thành thể khí và tế bào vi sinh; (2) tạo bùn hoạt tính gồm các tế bào vi sinh vật và 

các chất keo vô cơ trong nước thải; (3) loại các bông cặn vi sinh bằng quá trình lắng. 

 Phản ứng oxy hóa tạo năng lượng:  

CxHyOz  + (x + y/4 + x/3 + ¾)O2    xCO2 + 
𝑦−3

2
 H2O + NH3 + ∆H 

Phản ứng tổng hợp tế bào mới:  

CxHyOzN + NH3 + O2            C5H7NO2 + CO2 + ΔH 

 CxHyOz: chất hữu cơ trong nước thải. 

 ΔH: Năng lượng 

 C5H7NO2: công thức theo tỷ lệ trung bình các nguyên tố chính trong tế bào vi 

sinh vật. 

Công nghệ xử lý vi sinh vật xử lý hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD. 

Quá trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường thuận lợi cho vi sinh vật 

hoạt động. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD: N : P = 

100 : 5 : 1; nhiệt độ nước thải < 400C, pH = 6,8 – 8,0. Oxy hòa tan (DO) trong bể 

Aerotank luôn luôn lớn hơn 2 mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh. 

Hỗn hợp bùn sinh học và nước cuối cụm bể MBBR (T05) sẽ được bơm nội tuần 

hoàn về cụm bể Anoxic (T04) để thực hiện quy trình xử lý Nitơ đảm bảo chất lượng 

nước thải sau xử lý theo yêu cầu. Phần bùn sinh học và nước thải sau đó sẽ được tự 

chảy vào bể lắng sinh học (T06). 

 Bể lắng sinh học (T06) 

Tại bể lắng sinh học (T06), quá trình tách pha xảy ra, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống 

đáy bể lắng sinh học, nước trong sẽ tiếp tục chảy qua bể khử trùng (T07). 

Bùn hoạt tính sau khi lắng, một phần bùn hoạt tính sẽ được bơm nội tuần hoàn lại 

về các bể sinh học thiếu khí – hiếu khí để ổn định nồng độ vi sinh. Bùn dư sẽ được 

bơm vào bể chứa bùn chứa bùn (T08). 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  40 

 Bể khử trùng (T07)  

Tại bể khử trùng (T07), hóa chất Chlorine sẽ được bơm vào để khử trùng nước 

thải Quá trình khử trùng sẽ được diễn ra trong bể bao gồm 2 giai đoạn: đầu tiên chất 

khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, tiếp đến chất khử trùng phản 

ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị 

tiêu diệt. Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

 Bể chứa bùn (T08) 

Lượng bùn thải sinh ra từ quá trình xử lý được thu gom về hai bể chứa bùn nhằm 

ổn định lượng bùn và tách pha bùn nước. Định kỳ bùn có độ nén khoảng 10% - 15%. 

Bùn sẽ được bơm đến máy ép bùn băng tải để làm giảm độ ẩm của bùn. Dung dịch 

Polymer Cation được châm vào hỗn hợp bùn nhằm tăng hiệu quả kết dính bông cặn 

trước khi ép bùn, độ ẩm của bùn sau ép sẽ giảm xuống đáng kể (còn khoảng 75% - 

80%). Bùn sau khi ép sẽ được vô bao và đem đi xử lý theo định kỳ và theo quy định. 

Phần nước dư tại bể chứa bùn (T08) cũng như nước sau khi ép bùn sẽ được dẫn 

về bể điều hòa để tuần hoàn xử lý. 

 Công nghệ xử lý nước thải đề xuất điều chỉnh sử dụng công nghệ xử lý nước thải 

bậc cao MBBR và có nhiều ưu điểm so với công nghệ đề xuất trong báo cáo ĐTM đã 

được phê duyệt năm 2017 như sau: 

- Thiết kế ngăn tách dầu mỡ và bể tuyển nổi DAF để loại bỏ hoàn toàn hàm 

lượng dầu mỡ trong nước thải an toàn cho hệ thống, giảm nồng độ SS, COD, BOD, 

cho cụm xử lý sinh học phía sau. 

- Thiết kế cụm bể Anoxic xử lý Nitơ hoàn chỉnh, tăng hiệu xuất xử lý N tại cụm 

bể sinh học hiếu khí (MBBR). 

- Hệ thống xử lý sinh học MBBR với cấu tạo diện tích bề mặt của giá thể loại 

Biochip Mutag 30TM (+/-5500m2/m3) giúp mật độ vi sinh bám dính cao chịu được tải 

trọng cao, với cơ chế màng sinh học biofilm (3 vùng: yếm khí, thiếu khí, hiếu khí) 

giúp xử lý triệt để hàm lượng các chất hữu cơ, Nitơ trong nước thải. 

- Công nghệ xử lý phù hợp với tính chất nước thải có SS cao. 

- Công nghệ đề xuất hạn chế phát sinh mùi hôi chủ yếu từ quá trình sinh học yếm 

khí tạo ra các khí biogas (CH4, H2S, CO,...). Khí gây mùi từ hệ thống xử lý nước thải 

tập trung tại các công trình đầu vào như bể điều hòa, bể chứa bùn, bể gom kết hợp kỵ 

khí đều được bố trí dạng bể hợp khối xây kín để tránh phát thải mùi hôi. Tại đây, công 

trình được bố trí hệ thống phân phối khí thô nhằm tăng độ xáo trộn nước thải, hạn chế 

gây lắng cặn tạo điều kiện yếm khí sinh trưởng.    

- Hệ thống có thể vận hành ở nhiều chế độ hoàn toàn tự động, bán tự động, bằng 

tay. 

- Chi phí vận hành, chi phí bảo trì bảo dưỡng thấp. 

Bảng 3. 5. Hiệu suất xử lý các công trình của HTXLNT điều chỉnh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  41 

Thông số 

Bể tiếp 

nhận 

Bể điều hòa 

Hệ 

tuyển 

nổi 

Cụm bể 

Anoxic - 

Aerotank - 

Lắng sinh 

học 

Bể 

khử 

trùng 

QCVN 40 :  

2011/BTNTM - 

cột B, Kq = 

0,9, Kf = 1,1 

COD Hiệu suất (%) 5 - 10 60 - 70 80 - 90 0 - 3   

  COD vào (mg/l) 2500 2375 950 95   

  COD ra (mg/l) 2375 950 95 94 148,5 

BOD Hiệu suất (%) 5 - 10 60 - 80 85 - 95 0 - 3   

  BOD vào (mg/l) 1800 1710 684 34   

  BOD ra (mg/l) 1710 684 34 34 49,5 

SS Hiệu suất (%) 10 - 20 80 - 90 60 - 80 0 - 2   

  SS vào (mg/l) 550 330 66 20   

  SS ra (mg/l) 330 66 20 20 99,0 

Amoni Hiệu suất (%) 0 - 2 10 - 20 80 - 95 0 - 5   

  N vào (mg/l) 195 191 153 8   

  N ra (mg/l) 191 153 8 7 9,9 

TN Hiệu suất (%) 0 - 2 10 - 20 60 - 90 -   

  N vào (mg/l) 200 196 176 35   

  N ra (mg/l) 196 176 35 35 39,6 

TP 

  

  

Hiệu suất (%) 0 - 1 60 - 70 15 - 25 -   

P vào (mg/l) 20 20 5,9 4   

P ra (mg/l) 19,8 5,9 4,5 4,5 5,9 

Độ 

màu 

Hiệu suất (%) 10 - 20 50 - 70 - -   

Độ màu vào (mg/l) 350 298 149 37   

Độ màu ra (mg/l) 298 149 149 37 150 

Tổng 

dầu 

mỡ 

Hiệu suất (%) 10 - 20 70 - 90 - -   

Dầu mỡ vào (mg/l) 150 128 26 6   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  42 

Thông số 

Bể tiếp 

nhận 

Bể điều hòa 

Hệ 

tuyển 

nổi 

Cụm bể 

Anoxic - 

Aerotank - 

Lắng sinh 

học 

Bể 

khử 

trùng 

QCVN 40 :  

2011/BTNTM - 

cột B, Kq = 

0,9, Kf = 1,1 

khoáng 
Dầu mỡ ra (mg/l) 128 26 26 6 9,9 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  43 

 

Bảng 3. 6. Danh sách các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 

STT Công trình 
Ký 

hiệu 
Vật liệu 

Kích thước 
Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Diện tích 

xây dựng 

(m2) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

1 
Hố gom kết hợp kỵ khí 

(Hiện hữu) 
T01 

- Vật liệu: 
+ Bê tông cốt thép, M250; 

+ Chống thấm mạch ngừng 

băng cản nước PVC 

Waterstop V200; 

+ Thành bên trong bể quét 2 

lớp Kova CT11A chống thấm; 

+ Thành bên ngoài bể quét 2 

lớp Kova CT11A; 

- Hoàn thiện: 
+ Sơn mặt ngoài phần nổi 

bằng sơn Dulux Wathershield 

(có bả ma tít ngoài trời), 

+ Thang xuống bể Inox 304, 

dày 1,5mm, 

7 6 1,5 1 42 42 4,6 

1 Bể tách dầu T02 4,6 1,1 5 1 5,1 14,4 1,6 

2 Bể điều hòa T03 4,3 4,6 5 1 19,8 72 7,9 

3 Bể Anoxic  T04 4,3 4,3 5 1 18,5 72 7,9 

4 Bể MBBR T05 6,1 4,3 5 1 26,2 104,4 11,4 

5 Bể lắng sinh học T06 4,3 4,6 5 1 19,8 72 7,9 

6 Bể khử trùng T07 4,6 1,1 5 1 5,1 14,4 1,6 

7 Bể chứa bùn  T08 6,5 1,1 5 1 7,2 22,3 - 

8 Hồ sự cố T09 4 15 5 1 60 220,3 26,4 

9 
Bệ đặt thiết bị tuyển nổi 

và máy ép bùn 
- 

- Giàn kèo, mái che, tole lượn 

sóng dày 0,45mm 
9,3 8,3 5 1 77,2 - - 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  44 

STT Công trình 
Ký 

hiệu 
Vật liệu 

Kích thước 
Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Diện tích 

xây dựng 

(m2) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

10 
Nhà điều khiển trung 

tâm (N01) 
N01 

- Nhà N01: Móng, cột, dầm, 

sàn, mái đổ BTCT chịu lực 3 

bồn chứa 5m3 

- Tường dày 100 xây gạch, tô 

trát - bả - sơn hoàn thiện ICI 

Maxilite 

- Cửa đi cửa sổ khung thép, 

kính dày 5mm 

8 5,7 4,5 1 45,6 - - 

Nguồn: Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa, 2022 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  45 

Bảng 3. 7. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

A 
HỐ GOM KẾT HỢP KỴ KHÍ 

(T01) (HIỆN HỮU)   
        

B BỂ TÁCH DẦU (T02)           

1 

Bơm nước thải (WP-01/02) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=21 m3/h 

- Cột áp: H=7.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: Khớp Auto Coupling, 

xích kéo bơm. 

Taiwan Bộ 1 1 2 

2 

Phao đo mực nước 

- Chiều dài dây: 5m 

- Kích thước (mm): 106×154×54 

- Loại: Phao quả (phao nổi) 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Nguồn điện: 16A/250V 

G7 Bộ 1 0 1 

C BỂ ĐIỀU HÒA (T02)           

3 

Bơm nước thải (WP-03/04) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=8,75 m3/h 

- Cột áp: H=6.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: auto coupling, xích 

kéo bơm. 

Taiwan Bộ 1 1 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  46 

STT 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

4 

Phao đo mực nước 

- Chiều dài dây: 5m 

- Kích thước (mm): 106×154×54 

- Loại: Phao quả (phao nổi) 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Nguồn điện: 16A/250V 

G7 Bộ 1 0 1 

5 

Hệ thống địa khuếch tán khí thô 

Đặc tính kỹ thuật:  

- Kiểu: Diffuser dạng đĩa, bọt thô 

- Lưu lượng thiết kế: 1,6 - 13,0 

m3/giờ.đĩa 

- Đường kính đĩa: 127 mm (5 

inch) 

- Đầu nối: Ren 27 mm 

- Vật liệu: Khung ABS, màng 

EPDM 

G7 Đĩa 12 0 12 

6 

Thiết bị đo pH online pHC 

- Khoảng đo: 0 - 14 

- Độ chính xác: 0.1  

- Kiểu đo: Online 

- Kèm điện cực pH đo online    

Rumania Bộ 1 0 1 

D 
HỆ THỐNG TUYỂN NỔI ÁP 

LỰC   
        

7 

1. Thiết bị tuyển nổi 

a) Motor dầm chính: điều tốc cơ 

n = 5 - 30 v/p, 380V, 3 pha 

b) Motor máng thu bọt: điều tốc 

cơ n = 5 - 25 v/p, 380V, 3 pha 

c) Thiết bị tuyển nổi: D = 2300, 

H = 900 

- Chiều dày thân: SS304 : 2,5mm 

- Ray, gân tăng cứng thân, dầm 

quay: SS304 

- Gân tăng cứng đáy, chân: CT3 

2. Tủ điện 

- Vỏ tủ: Việt Nam 

- Linh kiện: Korea 

Việt 

Nam 
Bộ 1 0 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  47 

STT 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

8 

Bơm tuần hoàn tuyển nổi 

(WPDAF-A/B) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm tuyển nổi DAF 

- Lưu lượng: Q = 8,75 m3/h 

- Cột áp: H = 45 m 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Vật liêu: cánh, buồng bơm 

SUS304 

G7 Bộ 1 1 2 

E BỂ ANOXIC (T03)           

9 

Máy khuấy chìm (SM) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Khuấy chìm 

- Động cơ: 380V/3phases/50Hz; 

0.7kW; 1352rpm 

- Tiêu chuẩn motor: IE3 

- Đường kính cánh khuấy: 176 

mm 

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Cánh: Inox AISI 316, - 

Motor: Gang EN-GJL-250, Trục: 

Inox AISI 420, Seal cơ khí: 

silicon carbide 

- Bao gồm: thanh trượt, xích kéo 

máy. 

Taiwan Bộ 1 0 1 

F BỂ SINH HỌC MBBR (T04)           

10 

Đĩa thổi khí tinh 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine 

bubble) 

- Lưu lượng thiết kế: 0 – 16.0 

m3/hr 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 

0.059 m2 

- Đường kính tổng: 328mm 

- Đầu nối: Ren 27mm 

Vật liệu: 

- Màng: EPDM 

- Khung: GFPP (Glass-filled 

G7 Đĩa 35 0 35 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  48 

STT 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

Polypropylene) 

11 

Máy thổi khí (AB-A/B/C) 

Đặc tính kỹ thuật:  

- Lưu lượng cấp khí: 4,85 m3/ 

phút 

- Cột áp thiết kế: H = 5mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz  

Taiwan Bộ 2 1 3 

12 

Bơm tuần hoàn nước thải (RP-

01/02/03) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=8,75 m3/h 

- Cột áp: H=6.0mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: auto coupling, xích 

kéo bơm. 

Taiwan Bộ 2 1 3 

13 

Thiết bị đo pH online pHC 

- Khoảng đo: 0 - 14 

- Độ chính xác: 0.1  

- Kiểu đo: Online 

- Kèm điện cực pH đo online    

Rumania Bộ 1 0 1 

14 

Giá thể Biochip 30TM  

Đặc tính kỹ thuật: 

- Vật liệu: PE nguyên chất, màu 

trắng 

- Diện tích bề mặt: 5500 m2/m3 

- Dày 1.1mm 

- Đường kính: 30mm 

- Trọng lượng: 165 kg/m3 

- Hình dạng: Tròn, paraboloid 

- Màu: trắng 

- m3 3 0 3 

15 

Lưới chặn giá thể  

Đặc tính kỹ thuật: 

- Vật liệu: SUS304 

- Đường kính lỗ: 10mm 

Việt 

Nam 
Bộ 2 0 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  49 

STT 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

- Kích thước: 300 x 300 x 

5000(D x R x C)x1bộ 

- Kích thước chặn bơm: 1000 x 

800 x 5000(D x R x C)x1 bộ 

- Bao gồm: Đường sục khí thô 

xung quanh lưới, PVC, đục lỗ 

G BỂ LẮNG SINH HỌC (T05)           

16 

Ống lắng trung tâm 

- Kích thước: D x H = 1000 x 

2500mm 

- Vật liệu: SUS304, dày 1,2mm 

- Bao gồm: pát, khe cố định ống 

lắng 

Việt 

Nam 
Bộ 1 0 1 

17 

Máng răng cưa 

- Kích thước: L x H = 13600 x 

200mm 

- Vật liệu: SUS304, dày 1,2mm 

Việt 

Nam 
Bộ 1 0 1 

18 

Tấm chắn bọt 

- Kích thước: L x H = 13600 x 

600mm 

- Vật liệu: SUS304, dày 1,2mm 

Việt 

Nam 
Bộ 1 0 1 

19 

Bơm tuần hoàn bùn thải (SP-

01/02) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=6,75 m3/h 

- Cột áp: H=7.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: Auto Coupling, xích 

kéo bơm. 

Taiwan Bộ 1 1 2 

H HỒ SỰ CỐ           



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại Bình Hòa  50 

STT 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

20 

Bơm nước thải (WP-05/06) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=8,75 m3/h 

- Cột áp: H=6.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: auto coupling, xích 

kéo bơm. 

Taiwan Bộ 1 1 2 

21 

Phao đo mực nước 

- Chiều dài dây: 5m 

- Kích thước (mm): 106×154×54 

- Loại: Phao quả (phao nổi) 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Nguồn điện: 16A/250V 

G7 Bộ 1 0 1 

H BỂ KHỬ TRÙNG           

22 

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải 

- Chất liệu: Thân gang 

- Áp lực làm việc max: 16bar 

- Nhiệt độ max: 500C 

- Cấp chính xác: Class A 

- Lưu lượng trung bình Qn=20,8 

m3/h  

Taiwan Bộ 1 0 1 